ESTADO DE GOIÁS

Prefeitura Municipal de São Simão

Ref.:  São Simão - Edital de Concorrência Pública nº 003/2021 – Pedido de Adiamento

Requerente: Norte Saneamento S.A.

I – SOLICITAÇÃO DE ADIAMENTO

A empresa Norte Saneamento S.A. solicitou o adiamento da licitação objeto do Edital de Concorrência Pública

n° 003/2021 em razão da situação de pandemia da COVID-19 que teria impactado na possibilidade de formulação de

sua proposta.

Ocorre que o Edital da Concorrência Pública nº 003/2021 foi publicado em 26/10/2021, sendo que entre a

referida data e a nova data prevista para o recebimento das propostas (04/02/2022) terão transcorridos mais de 90

(noventa) dias, prazo muito superior ao mínimo estabelecido em lei para tanto.

Diante disso, os licitantes interessados tiveram tempo hábil para fazer as visitas técnicas e realizar os estudos

e levantamentos necessários à sua participação na licitação.

Ademais, como é de notório conhecimento, diversos procedimentos licitatórios foram realizados com êxito,

inclusive na área de saneamento básico, no fim do último ano e início do presente, sem qualquer prejuízo à

participação de diversos interessados e, assim, ao interesse público.

Sendo assim, não se mostra razoável o pleito apresentado pela empresa (que, ressalta-se, foi apresentado

em data próxima à licitação) solicitando o adiamento da presente licitação por mais 90 (noventa) dias.

II – CONCLUSÃO

Pelas razões acima expostas, é recebido e conhecido o requerimento e, no mérito, a Comissão de Licitação

entende não ser necessária a postergação do prazo para entrega das propostas em função da alegação de pandemia.

Sendo o que nos cabia para o momento, permanecemos à disposição.

Atenciosamente.

São Simão, 28 de janeiro de 2022

Jose Humberto de Oliveira
Presidente da CPL

Janaína Rosa de Souza

Secretária da CPL

Marcio Machado Gonzaga
Membro da CPL